
 

 

 

 

 

 

 

響き合い 心通い合う １２月 

副校長 福江 由紀子  

 

先月８日の『はるみんピック』（体育的行事）には、延べ 2800 名を超える保護者、地域の皆

様にご参観いただきました。大勢のお客様に見守られ、子供たちは、本番が一番輝いていました。

全員の動き、タイミング、そして「成功させたい」という気持ちでまとまっていました。仲間と

協力し、一つの目標を達成する喜びを改めて学んでいる様子は、とても頼もしく感じました。 

保護者の皆様には、学年ごとの入場、退場などにもご協力いただきました。受付は、はるにしサ

ポーターズの有志の方、中学校の先生方にもご協力いただきました。心より感謝申し上げます。 

今月は、「晴西ミュージックスマイル」（文化的行事）が開催されます。どの学年も、「はるみ

んピック」での学級、学年のまとまりを生かし取り組んでいます。朝から鍵盤ハーモニカなどの

楽器の音や、歌声が、校舎の各階で響いています。互いの音に耳を傾け、自分のパートと相手の

パートをどう重ねるか。一人の力では生まれない、学級や学年の心がまとまった時にだけ響き渡

る、特別なハーモニー。自分たちにしかできないハーモニーを、楽しみ、味わってほしいと考え

ています。ご多用とは存じますが、ぜひ会場にお越しいただき、子供たちの真剣な表情と輝く音

色に温かい拍手を送っていただければ幸いです。 

本校は、おかげさまで、１２月７日（日）に、２回目の開校記念日を迎えます。開校以来、保

護者の皆様、地域の皆様に、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げ

ます。児童数は、11 月末で、1180名を超えることとなりました。新しく加わった仲間は、一

人ひとりの個性と才能が、新たなエネルギーを注いでくれると考えています。子供たちにとって

多様な考え方や価値観に触れる機会が増え、社会性や協調性が一層磨かれます。子供たちは、大

人よりもはるかに柔軟で、仲間が増えると、すすんで輪の中に入れ、困っていると優しく助ける

などしています。子供たち一人ひとりの笑顔と健やかな成長を支え続けてまいります。  

 

 

 

 

 

   令和７年１１月２８日 

Ｎｏ.１９ 

校長 齊藤 光司 

 

                             

中央区立晴海西小学校 

はるにし １２月号 



１２月の行事予定 （）内の数字は学年を表しています。     ▽時刻は各学年の最終下校時刻です。 

                                     学年によって多少の差が生じます。 

日にち 曜日 行 事 予 定 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 

１ 月 委員会⑧ 薬物乱用防止教室（６年） 14:25 15:15 

２ 火 朝会 避難訓練  14:40 15:30 

３ 水 学校評価保護者回答始 14:25 

４ 木 開校記念児童集会 14:25 15:15 

５ 金  14:40 15:30 

６ 土    

７ 日 開校記念日  

８ 月 安全指導日 ５時間授業 14:25 

９ 火  14:40 15:30 

10 水 ４時間授業  13:20 

11 木 ミュージックスマイル（リハーサル） 14:25 15:15 

12 金 ミュージックスマイル（児童鑑賞日） 14:40 15:30 

13 土 
ミュージックスマイル（保護者鑑賞日） 

５時間授業    
14:25 

14 日   

15 月 振替休業日   学校評価保護者回答終  

16 火 
朝会 個人面談① ５時間授業 

晴サポミニコンサート（１年） B時程 
14:25 

17 水 
個人面談② ４時間授業  

フレンドシップ活動（３・５年） 
13:20 

18 木 
研究授業（１－４・１－６のみ５時間授業） 

４時間授業 フレンドシップ活動（２・４年） 
13:20 

19 金 
個人面談③ ５年生以外５時間授業 B時程 

フレンドシップ活動（１・６年） 
14:25 13:20 14:25 

20 土   

21 日   

22 月 
クラブ⑧ 国際理解教育（４年） 

晴サポミニコンサート（２年） 
14:25 15:30 

23 火 
個人面談④ ５年生以外４時間授業 B時程 

校外学習（５年） 晴サポミニコンサート（６年） 
13:20 16:00 13:20 

24 水 
給食終 大掃除 特別支援教室指導終  

４時間授業 
13:20 

25 木 ２学期終業式 ３時間授業 11:45 

26 金 冬季休業日始  

27 土   

28 日   

29 月   

30 火   

31 水   



学校全体のお知らせ 
学校評価 保護者アンケートについて 
１２月になりましたら、tetoru にて配信いたします。来年度の教育活動にいかしていきますので、ご協力をお

願いいたします。回答期間 12月３日（水）～12月 1５日（月） 
 

書き初めについて 
１２月後半から全校で書き初めの学習が始まります。１・２年生は硬筆、３～６年生は毛筆です。 

手本と用紙・半紙は、学校で一括購入いたします。持ち物については、各学年のお知らせをご確認ください。 
 

体育の服装（冬）について 
肌寒い時期になってまいりました。体調面、安全面等を考慮し、晴海西小学校の体育での服装として以下の

ように定めております。ご確認頂き、お子さんに持たせてください。 

・体操着の上着を着用する場合は、フードなし、チャックなし、ボタンなしのトレーナーにしてください。 

・体育の授業中は脱ぎ着ができないため、体操着の中に長袖を着ることは避けて頂き、トレーナーを着用し

てください。 

・寒さ対策として、スポーツ用タイツ（足首までのもの）を着用しても構いません。 

・体育で使用する服装は体育の授業用とし、普段着とは分けてください。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ミュージックスマイル 12月 13日（土）保護者鑑賞日のお願い 
子供たちは本番に向けて、心を合わせて歌や合奏の練習に取り組んでいます。気持ちよく多くの保護者

の皆様に鑑賞していただくために、以下の点にご協力ください。 
〇外履きは、1階や廊下であらかじめ体育館履きに履き替えておいてください。 
〇ベビーカーは１階の指定の場所にたたんで置いてください。 
〇演奏中は、携帯電話などの音が出るものの電源をお切りください。 
〇演奏中の会場の出入りはご遠慮ください。 
〇自席での撮影は、手元のみでお願いします。三脚・フラッシュの使用はできません。 
三脚は学年優先のビデオ席でのみお使いいただけます。 

〇SNSやインターネットへの投稿はお控え下さい。 
〇朝の受付開始は８：１０です。それまでは、お並びになりお待ちください。 
 
【保護者優先席について】 
・会場にはマット席を中心とした学年優先席を設けています。お子さん一人につき二名まで座れます。学年
の色のプログラム（チケット）を２部配布します。一人につき１部を必ずお持ちください。お手元にない
場合は、自由席にお座りいただけます。 

・会場には係の教員の案内でお入りいただきます。一人 1枚のプログラム（チケット）をお持ちになり、校
庭の指定の列にお並びください。膝上幼児の方はプログラム（チケット）は不要です。 

・学年優先席は、入れ替え制です。お子さんが出演するプログラムが連続する場合は、続けて鑑賞していた
だくことができます。 

・座席の横に三脚を利用できるビデオ席を設けています。こちらも学年優先となり、入れ替え制です。 
・2年A（１．２．３．４組）の保護者優先席には、受付後すぐにご案内いたします。 
・２年 B（５．６．７．８組）の保護者優先席をご希望の保護者の方は会場内にすぐに入らず、校庭の列に
並んでお待ちください。 
 
【保護者自由席について】 
・会場後方のパイプ椅子は保護者自由席です。プログラム（チケット）は不要です。中央階段から出入りし
ていただけます。トイレは１階をお使いください。 

・保護者自由席から保護者優先席への移動はできません。あらためて保護者優先席の列にお並びください。 

晴西ミュージックスマイル 衣装のお願い 
〇リハーサル・児童鑑賞日・保護者鑑賞日の 3日間着用します。 
〇始業式・終業式と同じ服装に名前を書いて、袋に入れてご用意ください。 
〇上は襟付き無地の白いシャツかブラウス、ポロシャツです。フード付きはお控えください。出番を待つと
きの上着は自由です。 

〇4年生は、学年で指定したカラフルな服装でお願いします。 
 6年生は、これから学年からお知らせする衣装のご用意をお願いします。 
〇下は黒か紺のズボン・スカート・キュロット等です。ジーンズは不可です。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学年からのお知らせ 
【１年生】 
 １１月は、はるみんピックや生活科見学とたくさんの行事がありました。子供たちの一生懸命に楽しむ姿が

見られました。 

○持ち物について 
  最近、ランドセルにキーホルダーがついている児童や、柄のある折り紙を持ってきている児童が見られま

す。学校では、学習に必要のないものはトラブルの原因ともなりますので持ってこないようよろしくお願い

いたします。 

また、落とし物や無くし物も増えています。お子さんの持ち物をもう一度確認していただき、無記名のも

のに記名も併せてお願いいたします。 

○予備セットについて 
  近頃は風邪が流行っています。毎日活用するハンカチ・ティッシュ・マスクは、ランドセルの中に予備を

入れておくように、改めてお願いいたします。 

【２年生】 

○町たんけんについて 
１１月に各学級で町探検に行ってきました。１２月上旬にも地域のお店や施設に見学に行き、町について

の理解を深めます。学級ごとに行きますので、クラスルームの連絡をご確認ください。 

○かけ算九九について 
  算数科の「九九をつくろう」の学習では、九九を唱えて覚えていきます。学校で暗唱できるかのチェック

をしますので、ご家庭でも暗唱の練習をお願いします。 

○書き初めについて 
  書き初めで使用する鉛筆は、学校でお預かりしています。ご自宅で保管されている場合は、学校に持って

きてください。また、書き初めの鉛筆の購入を希望される方は、担任までお知らせください。 

○持ち物について 

  リップクリームやハンドクリーム、キーホルダーなど、学習に関係ない持ち物を持ってきているお子さん

が目立ち始めています。ご家庭で持ち物について、お子さんとご確認をお願いします。お子さんやご家庭の

事情で薬用のリップクリーム等が必要な場合は、担任にご相談ください。 

○遅刻や早退について 
  遅刻や早退の際は、学校まで必ず付き添いをお願いします。安全のため、お子さんが１人で登校したり下

校したりすることのないように、よろしくお願いします。 

○晴西ミュージックスマイルの衣装について 
  ２年生の衣装は、学校で決まったものと白い靴下とします。それらを袋に入れ、１２月５日(金)までにお

子さんに持たせてください。よろしくお願いいたします。 

【３年生】 

○書き初め用下敷について 
  テトルで配信しました通り、12 月から書き初めが始まり、長い下敷を使用します。半紙が入る長さの下

敷のご準備をお願いいたします。学校購入の場合は下敷が届き次第お子様にお渡しします。ご家庭でご準備

される場合は 12月 8日（月）には習字セットとともに持たせていただきますようお願いいたします。 

終業式の服装について 
 上は白いシャツ・ブラウス・ポロシャツで、防寒のためセーターやベストは着用可となります。下は、黒か

紺のスラックス、またはスカート・半ズボンとなります。よろしくお願いいたします 

生活指導部より 
〇学校では、毎朝の健康観察とともに児童全員の安否確認を行っています。遅刻や欠席の連絡がなく、登校
していない児童については、担任や養護教諭、その他の職員が電話連絡をさせていただきます。5 分、１
０分ほどの遅刻に関しても、Tetoruでご連絡ください。また、遅刻での登校の場合は保護者の方が必ず教
室まで付き添っていただきますようお願いいたします。 

〇学習に必要のない持ち物は学校に持って来ないという約束を、各学級で子供たちと確認しています。紛失
や破損等のトラブルを避け、学習に集中して取り組むことができるようにするためのきまりです。今一度
持ち物のご確認をお願いいたします。学校のルールや決まりについては、子供たち自身が考えたり話し合
ったりする機会を作り、見直しや改善ができるようにしていきたいと考えています。 



【４年生】 

○書き初め用下敷きについて 
 12月下旬から１月にかけて、書き初めに取り組みます。書き初め用の用紙サイズが縦 68cm、横 19cm

のため、下敷きがあると学習に取り組みやすいです。前の学校で購入するなどして、お持ちの方はそちらの

ご用意をお願いします。ご用意いただいた書き初め用下敷きは、書き初め学習時に持たせていただきますよ

うお願いいたします。 

〇タブレットの充電について 
  授業でタブレットを活用し、学習を進めております。しかし、タブレットの充電を前日にしていなかった

ため、充電が切れてしまったり、タブレットを忘れてしまったり等の理由で、うまく活用できていない状況

があります。そのため、タブレットにつきましては毎日充電をしてから持っていくよう、お声掛けをお願い

いたします。 

【５年生】 
○授業ノートの一時持ち帰りについて 
  １２月の個人面談に向けて、また冬休みの学習課題への意識づけのために、現在学校に置いている授業用ノー

トを１２月５日（金）に一度ご家庭へ持ち帰らせます。お子さまの日々の学習の様子や理解状況を把握できる一助

となりますので、返却済みのテストと合わせて、ぜひご家庭で確認いただき、励ましの声掛けをお願いいたしま

す。 

○社会科見学について 
  バスで、千葉県の JFEスチールと千葉市科学館に行きます。 

日時：１２月２３日（火）雨天決行 

持ち物：しおり、お弁当、水筒、お手ふき、レジャーシート、軍手、折りたたみ傘（雨天時のみ）など、 

ご用意をお願いします。詳しくは後日配布するしおりをご確認ください。 

※下校時刻が１６時頃となります。ご承知おきください。 

○書き初め用下敷きについて 
  12 月から１月にかけて、書き初めの学習に取り組みます。書き初め用の用紙サイズが縦 68cm、横 19cm の

ため、書初め用の下敷きがあると学習に取り組みやすいです。前の学校で購入するなどして、お持ちの方はそち

らのご用意をお願いします。ご用意いただいた書き初め用下敷きは、書き初め学習時に持たせていただきますよ

うお願いいたします。 

【６年生】 
○ミュージックスマイルの衣装について 
  子どもたちのプロジェクトで検討中です。決まりましたら、お知らせいたしますので、ご協力をよろしくお願い

いたします。 

○キャリア教育について 
  総合的な学習の時間で、キャリア教育を行っています。先日、配布しましたお知らせのように、インタビューと

特別授業を予定しております。お時間が合えば、特別授業への御協力をお願い致します。 

○受験（受検）の書類について 
  必要な書類の作成がある場合、９月の保護者会でお渡しした書類と共に、個人面談でお渡しください。 

  ・報告書等が必要な場合は、書類一式に加えて、必ず下書き用のコピーを一部入れ、そこに、特技や実績など書

いてほしいことがありましたら、鉛筆で記入しておいてください。 

・報告書だけでなく、受験票等に学校の印が必要な場合もあるので、よくチェックしてください。 

○卒業アルバムの個人写真選択について 
卒業アルバムの個人写真の候補をお配りしました。（撮影日欠席の児童と転入児童等は、後日となります。） 

保護者の方が本人と相談して決定し、名前や番号を記入して、１２月１０日（水）までにご提出ください。 

○卒業アルバムの作成に要する費用の一部補助について 
  中央区では、卒業アルバム作成費用の一部を補助しています。補助金交付の事務手続きを行う関係で本日配布

いたしました「委任状」のご提出を１２月５日（金）までにお願いします。 
 


